

|                         |                                     |  |
|-------------------------|-------------------------------------|--|
| Код территории по ОКATO | Код кредитной организации (филиала) |  |
|                         | по ОКПО                             | регистрационный номер (порядковый номер) |
| 40                      | 09804148                            | 328                                      |

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
(публикуемая форма)  
на "01" июля 2016 года

Кредитной организации Открытое акционерное общество «Акционерный Банк «РОССИЯ»  
(полное фирменное  
ОАО «АБ «РОССИЯ»  
и сокращенное фирменное наименование)  
Почтовый адрес 191124, г. Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2 литер А

Код формы по ОКУД 0409806  
Квартальная (Годовая)  
тыс. руб.

| Номер строки                              | Наименование статьи   | Номер пояснения | Данные на отчетную дату | Данные на начало отчетного года |
|---|---|-----------------|-------------------------|---------------------------------|
| 1   | 2   | 3               | 4                       | 5                               |
| <b>I. АКТИВЫ</b>                          |   |                 |                         |                                 |
| 1   | Денежные средства   |                 |                         |                                 |
| 2   | Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации   | 3               | 3 980 114               | 4 401 891                       |
| 2.1                                       | Обязательные резервы  |                 | 12 423 643              | 13 116 498                      |
| 3   | Средства в кредитных организациях   |                 | 3 606 343               | 3 250 564                       |
| 4   | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток   | 3               | 15 697 356              | 22 205 843                      |
| 5   | Чистая ссудная задолженность  | 4               | 355 154                 | 880 785                         |
| 6   | Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи   | 5               | 414 158 501             | 374 989 393                     |
| 6.1                                       | Инвестиции в дочерние и зависимые организации   | 6               | 121 308 663             | 111 742 472                     |
| 7   | Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения  |                 | 5 025 420               | 5 025 776                       |
| 8   | Требование по текущему налогу на прибыль  | 7               | 24 806 087              | 29 606 789                      |
| 9   | Отложенный налоговый актив  |                 | 382 863                 | 896 090                         |
| 10  | Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы  |                 | 372 487                 | 33 846                          |
| 11  | Долгосрочные активы, предназначенные для продажи  | 8               | 7 155 310               | 7 103 721                       |
| 12  | Прочие активы   |                 | 3 232                   | 0                               |
| 13  | Всего активов   | 9               | 6 781 247               | 6 434 385                       |
| <b>II. ПАССИВЫ</b>                        |   |                 |                         |                                 |
| 14  | Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации   |                 | 0                       | 355 000                         |
| 15  | Средства кредитных организаций  |                 |                         |                                 |
| 16  | Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями   | 10              | 1 599 755               | 2 513 529                       |
| 16.1                                      | Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей   | 11              | 547 495 246             | 511 584 541                     |
| 17  | Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток  |                 | 46 878 256              | 43 171 479                      |
| 18  | Выпущенные долговые обязательства   |                 | 303 330                 | 856 626                         |
| 19  | Обязательство по текущему налогу на прибыль   | 12              | 2 854 597               | 2 672 451                       |
| 20  | Отложенное налоговое обязательство  |                 | 0                       | 44 404                          |
| 21  | Прочие обязательства  |                 | 0                       | 0                               |
| 22  | Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон                                      | 13              | 6 096 145               | 6 537 623                       |
| 23  | Всего обязательств  |                 | 2 029 240               | 1 843 701                       |
| <b>III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b> |   |                 |                         |                                 |
| 24  | Средства акционеров (участников)  |                 |                         |                                 |
| 25  | Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)   |                 | 547 312                 | 547 312                         |
| 26  | Эмиссионный доход   |                 | 0                       | 0                               |
| 27  | Резервный фонд  |                 | 12 894 744              | 12 894 744                      |
| 28  | Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив) |                 | 268 128                 | 268 128                         |
| 29  | Переоценка основных средств, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство  |                 | 1 146 227               | 282 915                         |
| 30  | Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений   |                 | 505 602                 | 505 601                         |
| 31  | Переоценка инструментов хеджирования  |                 | 0                       | 0                               |
| 32  | Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)  |                 | 0                       | 0                               |
| 33  | Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет  |                 | 0                       | 0                               |
| 34  | Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период  |                 | 30 505 138              | 27 484 813                      |
| 35  | Всего источников собственных средств  |                 | 1 179 193               | 3 020 325                       |
| <b>IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>    |   |                 |                         |                                 |
| 36  | Безотзывные обязательства кредитной организации   |                 |                         |                                 |
| 37  | Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства   |                 | 261 518 066             | 170 280 624                     |
| 38  | Условные обязательства некредитного характера   |                 | 52 636 272              | 49 098 231                      |
|   |   |                 | 0                       | 0                               |

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер  
М.П.

Исполнитель  
Телефон: (812) 335-65-08  
"10" августа 2016 г.



*Handwritten signatures in blue ink:*  
1. Top signature (likely M.A. Klisheev)  
2. Middle signature (likely F.X. Kabalina)  
3. Bottom signature (likely E.L. Bogdanova)

Клишин М.А.

Кабалина Ф.Х.

Богданова Е.Л.

|                         |                                     |  |
|-------------------------|-------------------------------------|--|
| Код территории по ОКATO | Код кредитной организации (филиала) |  |
|                         | по ОКПО                             | регистрационный номер (порядковый номер) |
| 40                      | 09804148                            | 328                                      |

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**  
(публикуемая форма)  
за 1 полугодие 2016 года

Кредитной организации Открытое акционерное общество «Акционерный Банк «РОССИЯ»  
(полное фирменное  
ОАО «АБ «РОССИЯ»  
и сокращенное фирменное наименование)  
Почтовый адрес 191124, г. Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2 литер А

Код формы по ОКУД 0409807  
Квартальная (Годовая)  
тыс. руб.

## Раздел 1. О прибылях и убытках

| Номер строки | Наименование статьи  | Номер пояснения | Данные за отчетный период | Данные за соответствующий период прошлого года |
|--------------|--|-----------------|---------------------------|--|
| 1            | 2  | 3               | 4                         | 5  |
| 1            | Процентные доходы, всего, в том числе:   |                 | 28 192 161                | 27 995 549                                     |
| 1.1          | от размещения средств в кредитных организациях   |                 | 3 946 955                 | 4 143 402                                      |
| 1.2          | от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями  |                 | 16 819 743                | 19 169 105                                     |
| 1.3          | от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)   |                 | 0                         | 0  |
| 1.4          | от вложений в ценные бумаги  |                 | 7 425 463                 | 4 683 042                                      |
| 2            | Процентные расходы, всего, в том числе:  |                 | 19 231 537                | 21 214 291                                     |
| 2.1          | по привлеченным средствам кредитных организаций  |                 | 77 973                    | 536 840  |
| 2.2          | по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями   |                 | 19 024 553                | 20 567 716                                     |
| 2.3          | по выпущенным долговым обязательствам  |                 | 129 011                   | 109 735  |
| 3            | Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)  |                 | 8 960 624                 | 6 781 258                                      |
| 4            | Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе: |                 | -4 739 836                | -2 884 950                                     |
| 4.1          | изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам  |                 | -411 058                  | -153 116                                       |
| 5            | Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери   |                 | 4 220 788                 | 3 896 308                                      |
| 6            | Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток  |                 | 47 882                    | -7 067   |
| 7            | Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток   |                 | 0                         | 0  |
| 8            | Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи   |                 | 167 110                   | -118 916                                       |
| 9            | Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения   |                 | 31 202                    | 853  |
| 10           | Чистые доходы от операций с иностранной валютой  | 14              | 58 082                    | 49 903   |
| 11           | Чистые доходы от переоценки иностранной валюты   | 14              | -348 706                  | -222 524                                       |
| 12           | Чистые доходы от операций с драгоценными металлами   | 14              | 60                        | 0  |
| 13           | Доходы от участия в капитале других юридических лиц  |                 | 0                         | 3 077  |
| 14           | Комиссионные доходы  |                 | 1 195 368                 | 991 926  |
| 15           | Комиссионные расходы   |                 | 282 668                   | 196 055  |
| 16           | Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи   |                 | 6 700                     | 963  |
| 17           | Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения   |                 | -3                        | 28 397   |
| 18           | Изменение резерва по прочим потерям  |                 | -204 081                  | 338 046  |
| 19           | Прочие операционные доходы   |                 | 156 606                   | 30 006   |
| 20           | Чистые доходы (расходы)  |                 | 5 048 340                 | 4 794 917                                      |
| 21           | Операционные расходы   | 16              | 3 037 135                 | 2 694 938                                      |
| 22           | Прибыль (убыток) до налогообложения  |                 | 2 011 205                 | 2 099 979                                      |
| 23           | Возмещение (расход) по налогам   | 15              | 832 012                   | 474 145  |
| 24           | Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности  |                 | 1 183 711                 | 1 625 834                                      |
| 25           | Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности  |                 | -4 518                    | 0  |
| 26           | Прибыль (убыток) за отчетный период  |                 | 1 179 193                 | 1 625 834                                      |

Раздел 2. О совокупном доходе

| Номер строки | Наименование статьи   | Номер пояснений | Данные за отчетный период | Данные за соответствующий период прошлого года |
|--------------|---|-----------------|---------------------------|--|
| 1            | 2   | 3               | 4                         | 5  |
| 1            | Прибыль (убыток) за отчетный период   |                 | 1 179 193                 | 1 625 834                                      |
| 2            | Прочий совокупный доход (убыток)  |                 | X                         | X  |
| 3            | Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:   |                 | 0                         | 0  |
| 3.1          | изменение фонда переоценки основных средств   |                 | 0                         | 0  |
| 3.2          | изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами |                 | 0                         | 0  |
| 4            | Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток                            |                 | 0                         | 0  |
| 5            | Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль      |                 | 0                         | 0  |
| 6            | Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:   |                 | 810 726                   | 0  |
| 6.1          | изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи  |                 | 810 726                   | 0  |
| 6.2          | изменение фонда хеджирования денежных потоков   |                 | 0                         | 0  |
| 7            | Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток                               |                 | 0                         | 0  |
| 8            | Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль         |                 | 810 726                   |  |
| 9            | Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль   |                 | 810 726                   | 0  |
| 10           | Финансовый результат за отчетный период   |                 | 1 989 919                 | 1 625 834                                      |

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер  
М.П.

Исполнитель  
Телефон: (812) 335-65-08  
"10" августа 2016 г.



*Handwritten signatures in blue ink:*  
 1. Top signature: likely M.A. Klishin.  
 2. Middle signature: likely F.X. Kabalina.  
 3. Bottom signature: likely E.L. Bogdanova.

Клишин М.А.

Кабалина Ф.Х.

Богданова Е.Л.

